
QUINTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 20138  CADERNO 3

CEP. 68458-400 - Tucuruí/PATelefone: 9437871425 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIAS-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579925

PORTARIA Nº 345 DE 04 DE SETEMBRO DE 2013
INTERROMPER, a contar de 01/09/2013, a Licença para 
Tratar de Interesse Particular, concedida a servidora DÉBORA 
GONÇALVES DA SILVA, matricula 54181574/4, ocupante 
do cargo de Técnico em Saúde, lotada na DAS/Gerência de 
Assistência Domiciliar, através da Portaria nº 247 de 02/07/13, 
publicada no DOE nº 32.435 de 10/07/13, publicação nº 
552414.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 1º de 
setembro de 2013.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 331 DE 29 DE AGOSTO DE 2013
INTERROMPER, a partir do dia 12/08/2013, por necessidade 
de serviço, as férias regulamentares, concedidas a servidora 
FRANCIANA LEÃO DIAS, matrícula 3154701/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Saúde, concedidas através de Portaria de 
nº 228 de 14/06/13, publicada no Diário Oficial nº 32.428 de 
01/07/2013.           
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 12 
de agosto de 2013.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora de Administrativa e Financeira
 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579845

PORTARIA: 345/2013
Objetivo: Participar de audiência pública no dia 05 de setembro 
de 2013 em Santarém/Pará Modernização da Infraestrutura 
Computacional
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72941/Arlene Cristina Silva Siqueira (Gerente I) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/09/2013 a 05/09/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579222

N° DA PORTARIA: 254/2013, DE 02/09/2013.
Onde se Lê: 

N° Nome Função Término do 
Contrato

1 Adriana Cristina Borges dos 
Santos Assistente Administrativo 11/09/2013

2 Renato Goes de Souza Assistente Administrativo 31/09/2013

3 Elaine Cristina Santos do Amaral Técnico de Administração e 
Finanças 02/10/2013

4 Rosiane Cristiny Oliveira de 
Miranda Assistente Administrativo 30/11/2013

5 Viviane Souza de Oliveira Técnico Previdenciário A 30/11/2013
6 Gustavo Nunes Siqueira Assistente Administrativo 02/12/2013

Leia-se: 

N° Nome Função Término do 
Contrato

1 Adriana Cristina Borges dos 
Santos Assistente Administrativo 11/09/2014

2 Renato Goes de Souza Assistente Administrativo 30/09/2014

3 Elaine Cristina Santos do Amaral Técnico de Administração e 
Finanças 02/10/2014

4 Rosiane Cristiny Oliveira de 
Miranda Assistente Administrativo 30/11/2014

5 Viviane Souza de Oliveira Técnico Previdenciário A 30/11/2014
6 Gustavo Nunes Siqueira Assistente Administrativo 02/12/2014

(Publicada com incorreção no DOE nº 32.473 de 04/09/2013)
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579295
PORTARIA Nº 277 DE 03 DE SETEMBRO DE 2013

DispÕe sobre a alteração em CONCESSÃO de diárias, conforme 
o PROCESSO Nº 2013/373725, DE 06/08/2013. 
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I – EXCLUIR da Portaria nº 271, de 29/08/2013, publicada no 
DOE nº 32.471, de 02/09/2013, os servidores ALLAN GOMES 
MOREIRA, matrícula funcional nº 57234755/3, ocupante do 
cargo de Presidente e RENATA ALVES FACIOLA DE SOUZA, 
matrícula funcional nº 54193931/1, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579370

PORTARIA Nº 274/2013, DE 03/09/2013.
Onde se Lê: ocorridos no mês de setembro de 2013
Leia-se: ocorridos no mês de setembro de 2012
(Publicado com incorreção no DOE nº 32.473 de 04/09/2013)

PORT. AN. AP., PORT. RET., PORT. RET. PS., 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579536

PORTARIA RET Nº 2169 DE 26 DE AGOSTO DE 2013 
Proc. 2012/50555-4-TCE
Assunto: Retificar a Portaria nº. 1242, de 17 de Maio de 
2011, de forma que seja alterada a fundamentação legal do 
Adicional de Inatividade e excluída a remissão ao Art. 99, §5º, 
da Lei nº 4491/73, referente ao Auxílio Invalidez, para que 
passe a constar o Art. 106, II e Art. 108, III, ambos da Lei 
nº 5251/1985 e V. Acórdão nº 16.034/1988; Art. 48, II, da 
Constituição Estadual de 1989; Art. 1º, inciso IV, alínea “c” do 
Decreto nº 2940/1983; Art. 1º, item I, alínea “h” do Decreto nº 
4490/1986; Art. 1º, item I, do Decreto nº 3266/1984; Art. 1º, 
do Decreto nº 1461/1981; Art. 1º do Decreto nº 2696/1983; 
Art. 20 da Lei Estadual nº 4491/1973 com nova redação dada 
pelo Art. 1º da Lei Estadual nº 5231/1985 e Art. 1º, III, do 
Decreto nº 4439/86, passando a perceber nessa situação o 
benefício mensal de R$ 1.623,64 (um mil seiscentos e vinte e 
três reais e sessenta e quatro centavos), assim constituído: Os 
valores demonstrados acima correspondem ao vigente na época 
da concessão. 
Servidor (a): ANDERSON DOS REMÉDIOS SANTOS
Órgão: POLICIA MILITAR
Cargo: CABO PM
Matricula: 5696461/1
Valor dos proventos: R$ 1.623,64
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA RET Nº 2074 DE 21 DE AGOSTO DE 2013
PROC. 2012/51208-3-TCE

Assunto: Retificar a fundamentação legal da Portaria nº 2638, 
de 15 de setembro de 2010, nos termos do Art. 106, II, Art. 
108, VI; Art. 111, da Lei Estadual nº 5251/1985 combinado 
com o V. Acórdão nº 16.034/1988 e Art. 96 da Lei nº 
4491/1973; Art. 48, II, da Constituição Estadual de 1989; Art. 
1º, inciso IV, alínea “b” do Decreto nº 2940/1983; Art. 1º, do 
Decreto nº 2696/1983; Art. 20 da Lei Estadual nº 4491/1973 
com redação dada pelo Art. 1º da Lei Estadual nº 5231/1985 e 
Art. 1º, III, do Decreto nº 4439/86, para que passe a constar 
o seguinte: Art. 106, II, Art. 108, VI, Art. 111, da Lei Estadual 
nº 5251/1985 combinado e V. Acórdão nº 16.034/1988 e 
Art. 92, da Lei nº 4491/1973; Art. 48, II, da Constituição 
Estadual de 1989; Art. 1º, inciso IV, alínea “c” do decreto 
nº 2940/1983 c/c Art. 96, II, da Lei Estadual nº 4491/1973; 
Art. 20 da Lei Estadual nº 4491/1973 com redação dada pelo 
Art. 1º da Lei Estadual nº 5231/1985 combinado com o Art. 
96, inciso I, da Lei Estadual nº 4491/1973 e Art. 1º, III, do 
Decreto nº 4439/86 combinado com o Art. 100, da Lei Estadual 
nº 4491/1973. Os efeitos desta Portaria retroagirão à data 
de 01 de outubro de 2010, data da concessão do benefício 
previdenciário de reforma. 
Servidor (a): TÂNIA ALMEIDA DAS CHAGAS
Órgão: POLICIA MILITAR
Cargo: CABO PM
Matricula: 5673526-1
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA RET Nº 2035 DE 20 DE AGOSTO DE 2013 
PROC. 2010/52101-7-TCE

Assunto: Retificar o valor do soldo para o equivalente ao Cargo 
de 3º Sargento PM e a fundamentação legal da Portaria RE 
nº 496, de 03 de maio de 2010, pertencente ao efetivo do 2º 
BPM, para que passe a constar: Art. 106, II, Art. 108, V, e Art. 
110, §1º, da Lei nº 5251/1985 combinado com o V. Acórdão nº 
16034/1988; Art. 48, II, da Constituição Estadual de 1989; Art. 
110, §2º, alínea “c”, da Lei nº 5.251/1985; Art. 1º, item IV, do 
Decreto nº 2940/1983; Art. 1º, item I, alínea “h” do Decreto 
nº 4490/1986; Art. 1º, item I, do Decreto nº 3266/1984; Art. 
1º, do Decreto nº 1461/1981; Art. 1º do Decreto nº 2696; Art. 
20 da Lei Estadual nº 4491/1973 com redação dada pelo Art. 
1º da Lei Estadual nº 5231/1985; Art. 1º, III, do Decreto nº 
4439/86 e, Art. 99, §5º, da Lei 4491/73, passando a perceber 
nessa situação os proventos mensais de R$ 2.280,34 (dois 
mil, duzentos e oitenta reais e quarenta centavos), assim 
constituídos; Os valores demonstrados acima correspondem ai 
vigente na época da concessão.
  Servidor (a): JORGE ANTÔNIO RODRIGUES NEPOMUCENO
Órgão: POLICIA MILITAR
Cargo: 3º SARGENTO PM
Matricula: 51646801/1
Valor dos proventos: R$ 2.280,34

PRESIDENTE: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA RET PS Nº 2149 DE 23 DE AGOSTO DE 2013 

Proc. 2010/50570-2-TCE
Assunto: Retificar e Atualizar a Portaria PS nº 1297, de 03 de 
novembro de 2009, nos termos dos arts. 6º, inciso I, art. 25, 
art. 25-A, inciso I e art. 29, da Lei Complementar 039, de 09 de 
janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 
049/05 e 051/06, bem como nos termos do Parecer Técnico 
constante nos autos do Processo nº 2009/30883, alterando 
o valor do benefício, com a inclusão das seguintes parcelas: 
Auxílio Moradia, Auxílio Invalidez e Adicional de Inatividade, 
passando a perceber nessa situação o benefício mensal de R$ 
6.258,03 (SEIS MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E OITO 
REAIS E TRÊS CENTACOS) , assim constituídos; Os efeitos 
financeiros desta Portaria retroagirão à data do óbito do ex- 
segurado.
Ex- segurado (a): ANTONIO SIQUEIRA DINIZ
Beneficiário (a): CLEIDE MACIEL DINIZ
Valor dos Proventos: R$ 6.258,03
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA RET Nº 1989 DE 19 DE AGOSTO DE 2013 
PROC. 2011/51010-7-TCE

Assunto: Retificar a fundamentação legal da Portaria RE nº 934, 
de 01 de julho de 2010, nos termos do Art. 106, II, Art. 108, 
V, combinado com o V. Acórdão nº 16.034/1988; Art. 2º da Lei 
Estadual n° 5681/1991; Art. 48, II, da Constituição Estadual 
de 1989; Art. 1º, item II, do Decreto nº 2940/1983; Art. 1º, 
item I, alínea “h” do Decreto nº 4490/1986; Art. 1º, item I, 
do Decreto nº 3266/1984; Art. 1º, do Decreto nº 1461/1981; 
Art. 1º, do Decreto nº 2696/1983; Art. 20 da Lei Estadual nº 
4491/1973 com redação dada pelo Art. 1º da Lei Estadual nº 
5231/1985; Art. 1º, III, do Decreto nº 4439/86 e, Art. 99, §5º, 
da Lei 4491/73, passando a contar em sua fundamentação 
legal: Art. 106, II, Art. 108, V, combinado com o V. Acórdão 
nº 16.034/1988; Art. 110, § 1º e §2º, alínea “c”, da Lei nº 
5.251/1985; Art. 48, II, da Constituição Estadual de 1989; Art. 
1º item IV, do Decreto nº 2940/1983; Art. 1º item I, alínea 
“h” do Decreto nº 4490/1986; Art. 1º, item I, do Decreto nº 
3266/1984; Art. 1º, do Decreto nº 1461/1981; Art. 1º do 
Decreto nº 2696/1983; Art. 20 da Lei Estadual nº 4491/1973 
com redação dada pelo Art. 1º da Lei Estadual nº 5231/1985; 
Art. 1º, III, do Decreto nº 4439/86 e, Art. 99, §5º, da Lei 
4491/73, percebendo nessa situação, os proventos mensais 
de R$ 2.077,40 (dois mil, setenta e sete reais e quarenta 
centavos), assim discriminados: Os valores demonstrados 
acima correspondem aos vigentes na época da concessão.
Servidor (a): JOSIVALDO DA CONCEIÇÃO
Órgão: POLICIA MILITAR
Cargo: SARGENTO PM
Matricula: 5390087/1
Valor dos proventos: R$ 2.077,40
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA AN AP Nº 2071 DE 22 DE AGOSTO DE 2013 
PROC. 2007/52464-0-TCE

Assunto: Anular a Portaria RET AP nº 893, de 20 de janeiro de 
2008, em razão de edição de seu conteúdo em duplicidade; Os 
efeitos desta Portaria retroagirão à data de 20 de fevereiro de 
2008, data de sua publicação.
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA


